
1  

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira 

Edital de Concurso Público nº 03/2022 
 

  _ 
 
 

 

Cargo Tipo de Prova 

  
 

➢ AGUARDE A ORDEM DO FISCAL PARA ABRIR ESTE CADERNO DE PROVAS. 
 
 

 

• No seu Cartão Resposta preencha a bolinha correspondente ao tipo de prova descrito ao lado do nome do 
cargo constante nessa prova. Exemplo: 

•  

➢ Na Prova ➢ No Cartão Resposta 

 
 

Cargo Tipo de Prova 

Nome do cargo 1, 2, 3 ou 4 
 

 
Atenção! Siga as instruções abaixo: 
Na sua prova, ao lado do nome do cargo, consta a numerção 1, 2, 3 ou 4, sendo este numero o tipo da sua 
prova.  
No seu Cartão Resposta, você deve preencher o campo correspondente ao tipo de prova que está no seu 
Caderno de Prova (1, 2, 3 ou 4). 

 

• Assine seu Cartão Resposta. 

• Deixe sobre a carteira apenas o documento de identificação, caneta esferográfica de tinta preta ou azul, feita 
de material transparente e recipiente com água sem qualquer etiqueta ou rótulo. 

• Não será permitida qualquer tipo de consulta ou comunicação entre os candidatos. 

• Verifique se sua prova é para o cargo ao qual se inscreveu e se a mesma contém 35 questões, numeradas 
de 1 à 35. Caso contrário, informe imediatamente ao fiscal de sala. Não serão aceitas reclamações 
posteriores por falha de impressão e/ou total de questões. 

• Para cada questão existe apenas uma resposta certa. A resposta certa deve ser marcada no Cartão 
Resposta. Segue demonstrado a forma correta de preencher o Cartão Resposta:  

• As marcações duplas, rasuradas ou marcadas diferente do modelo acima, ocasionará a anulação da questão. 

• É de responsabilidade do candidato o preenchimento dos dados do Cartão Resposta. 

• A prova terá duração de 03h, incluído neste horário, o tempo para o preenchimento do Cartão Resposta. 

• A saída da sala só poderá ocorrer após decorridos 30 (trinta) minutos do início das provas. 

• Ao terminar sua prova, entregue o Cartão Resposta ao fiscal da sala e retire-se imediatamente do local de 
aplicação das provas. 

• Não é permitido o uso do banheiro após entregar seu Cartão Resposta. 
 

Boa prova! 

CADERNO DE PROVAS 

Leia atentamente as instruções abaixo: 
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Conhecimentos Específicos

Questão 01
Lançamento         Tributário         é         o         meio         pelo         qual         a         Autoridade
Administrativa         verifica         a         ocorrência         de         fato         gerador         de
manifestação         de         riqueza         tributável.         Quando         a         pessoa
legalmente         obrigada,         embora         tenha         prestado         declaração,
deixe         de         atender,         no         prazo         e         na         forma         da         legislação
tributária,         a         pedido         de         esclarecimento         formulado         pela
autoridade         administrativa,         recuse-se         a         prestá-lo         ou         não         o
preste         satisfatoriamente,         a         juízo         daquela         autoridade,         o
lançamento         tributário         é         realizado         pela         seguinte         espécie:

(A) Lançamento         por         declaração.

(B) Lançamento         por         homologação.

(C) Lançamento         de         ofício.

(D) Lançamento         misto.

Questão 02
De         acordo         com         o         disposto         na         Constituição         Federal         de
1988,         Art.         150,         VI,         a,         é         vedado         à         União,         aos         estados,         ao
DF         e         aos         municípios         instituir         impostos         sobre         patrimônio,
renda         ou         serviços         uns         dos         outros.         Tal         imunidade,         além
de         genérica         é         eminentemente:

(A) Seletiva.

(B) Subjetiva.

(C) Empírica.

(D) Condicional.

Questão 03
O         "ICMS         Educacional"         não         resulta         em         aumento         de
impostos         e         é         uma         maneira         de         aperfeiçoar         a         forma         de
repasse         do         tributo,         de         modo         a         premiar         os         municípios         que
apresentam         melhoras         em         seus         índices         educacionais,
segundo         o         MPSC         (Ministério         Público         de         Santa         Catarina).
Sobre         os         percentuais         para         o         cômputo         da         repartição         do
ICMS         aos         municípios         no         tocante         à         parcela         relativa         aos
índices         educacionais,         assinale         a         alternativa         CORRETA:

(A) Inicia         com         10%         no         próximo         ano,         2023,         até         atingir
15%         em         2030.

(B) Inicia         com         10%         no         próximo         ano,         2023,         até         atingir
15%         em         2029.

(C) Inicia         com         15%         no         próximo         ano,         2023,         até         atingir
20%         em         2030.

(D) Inicia         com         12%         no         próximo         ano,         2023,         até         atingir
15%         em         2029.

Questão 04
Conforme         a         Lei         nº         4.090/2010,         que         dispõe         sobre         o
Código         Tributário         do         município         de         Dionísio         Cerqueira/SC,
assinale         a         alternativa         que         está         em         acordo         com         as
normas         gerais         lá         estabelecidas:

(A) É         vedado         ao         Município         instituir         impostos         sobre         o
patrimônio,         a         renda         ou         os         serviços         da         União,         dos
Estados,         do         Distrito         Federal         e         dos         Municípios,
inclusive         sobre         o         patrimônio,         a         renda         e         os         serviços,
relacionados         com         exploração         de         atividades
econômicas         regidas         pelas         normas         aplicáveis         a
empreendimentos         privados.

(B) A         natureza         jurídica         específica         do         tributo         é
determinada         pelo         fato         gerador         da         respectiva
obrigação,         sendo         relevante         para         qualificá-la,         a
destinação         legal         do         produto         da         sua         arrecadação.

(C) Poderá         ser         atribuída         a         sujeito         passivo         de         obrigação
tributária,         a         condição         de         responsável         pelo         pagamento
de         imposto         ou         contribuição,         cujo         fato         gerador         deva
ocorrer         posteriormente,         assegurada         a         imediata         e
preferencial         restituição         da         quantia         paga,         caso         não         se
realize         o         fato         gerador         presumido.

(D) Qualquer         subsídio         ou         isenção,         redução         de         base         de
cálculo,         concessão         de         crédito         presumido,         anistia         ou
remissão,         relativos         a         impostos,         taxas         e         contribuições,
só         poderá         ser         concedido         mediante         lei         federal
específica,         que         regule         exclusivamente         as         matérias
acima         enumeradas         ou         o         correspondente         tributo         ou
contribuição.

Questão 05
O         CTN         -         Código         Tributário         Nacional         -         é         a         Lei         norteadora,
no         Brasil,         da         aplicabilidade         dos         tributos,         extensão,
alcance,         limites,         direitos         e         deveres         dos         contribuintes,
atuação         dos         agentes         fiscalizadores         e         demais         normas
tributárias.         A         aplicabilidade         atual         do         CTN,         sob         a         égide         da
Constituição         de         1988         decorre         do         fenômeno,         teoria         ou
princípio         da:

Fonte:https://www.portaltributario.com.br/obras/ctn.htm

(A) Recepção.

(B) Precaução.

(C) Eficácia.

(D) Supremacia         do         interesse         público.

Questão 06
A         prescrição         é         a         perda         do         direito         de         ação         de         se         exigir         o
crédito         tributário         em         razão         da         fluência         do         lapso         temporal
previsto         no         direito         positivo         sem         o         exercício         de         tal         direito.
A         prescrição         ocorre,         contados         da         data         da         constituição
definitiva         do         crédito         tributário,         em:

(A) 15         anos.

(B) 10         anos.

(C) 05         anos.

(D) 12         anos.

Questão 07
Competência         tributária         é         a         faculdade         conferida         a
determinado         ente         federativo         de         instituir         uma         gama         de
tributos         em         seu         território.         Sobre         suas         características
intrínsecas,         assinale         àquela         descrita         abaixo:
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Significa         que         tanto         a         União         quanto         os         Estados         e
Municípios         têm         o         direito         de         criar         tributos,         mas         não         são
obrigados         a         fazê-los,         ficando         a         critério         e         conveniência         de
decisões         políticas.         O         Imposto         Sobre         Grandes         Fortunas         é
um         exemplo.         Embora         tenha         o         respaldo         da         Constituição
Federal,         ainda         não         existe         no         Brasil.

(A) Indelegável.

(B) Incaducável.

(C) Facultativa.

(D) Irrenunciável.

Questão 08
No         que         se         trata         no         Art.         108         do         Código         Tributário
Nacional,         na         ausência         de         disposição         expressa,         a
autoridade         competente         para         aplicar         a         legislação         tributária
utilizará         sucessivamente,         na         ordem         indicada:

Fonte:         https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm

(A) I         -         a         analogia;         II         -         os         princípios         gerais         de         direito
tributário;         III         -         os         princípios         gerais         de         direito         público;
IV         -         a         equidade.

(B) I         -         a         equidade;         II         -         os         princípios         gerais         de         direito
público;         III         -         os         princípios         gerais         de         direito         tributário;
IV         -         a         analogia.

(C) I         -         a         equidade;         II         -         os         princípios         gerais         de         direito
tributário;         III         -         os         princípios         gerais         de         direito         público;
IV         -         a         analogia.

(D) I         -         a         analogia;         II         -         os         princípios         gerais         de         direito
público;         III         -         os         princípios         gerais         de         direito         tributário;
IV         -         a         equidade.

Questão 09
No         que         diz         respeito         à         legislação         que         regulamenta         a
apuração         do         valor         adicionado         e         a         definição         do         índice         de
participação         dos         municípios         do         Estado         de         Santa
Catarina,         assinale         a         alternativa         que         preenche
corretamente         as         lacunas         do         texto         abaixo:

A         parcela         de         _______         do         produto         da         arrecadação         do
Imposto         sobre         Operações         Relativas         à         Circulação         de
Mercadorias         e         sobre         Prestações         de         Serviços         de
Transporte         Interestadual         e         Intermunicipal         e         de
Comunicação         -         ICMS,         pertencente         aos         municípios,
consoante         o         estabelecido         no         Art.         158,         inciso         IV         da
Constituição         Federal,         será         distribuída         mediante         os
seguintes         critérios         (Lei         nº         7.721,         de         06         de         setembro         de
1989):

I         -         _______,         em         partes         iguais         entre         todos         os         Municípios
do         Estado;         e

II         -         _______         com         base         na         _______         da         relação         percentual
entre         o         valor         adicionado         nas         operações         relativas         à
Circulação         de         Mercadorias         e         sobre         Prestações         de
Serviço         de         Transporte         Interestadual         e         Intermunicipal         e         de
Comunicação,         realizado         em         cada         Município         e         o         valor
adicionado         do         Estado,         com         o         mesmo         indicador         do         ano
imediatamente         anterior.

(A) 25%,         15%,         85%,         média         aritmética         ponderada

(B) 15%,         25%,         75%,         média         aritmética         simples

(C) 25%,         15%,         85%,         média         aritmética         simples

(D) 15%,         25%,         75%,         média         aritmética         geométrica

Questão 10
Sobre         as         hipóteses         de         suspensão         da         exigibilidade         do
crédito         tributário,         assinale         a         alternativa         CORRETA:

(A) Na         hipótese         de         reclamações         e         recursos         nos         termos
do         processo         administrativo         tributário,         modalidade         de
suspensão         da         exigibilidade         do         crédito         tributário,         em
razão         do         processo         administrativo         iniciado,         a
impugnação         do         lançamento         feito         de         ofício,
homologação         ou         por         declaração         suspende         a
exigibilidade         do         crédito         tributário.

(B) A         concessão         de         medida         liminar         ou         tutela         antecipada
em         mandado         de         segurança         suspende         a         exigibilidade
do         crédito         tributário,         bem         como         cessa         a         correção
monetária.

(C) O         Parcelamento         deve         ser         instituído,         exclusivamente,
por         meio         de         lei,         a         fim         de         tentar         recuperar         os         tributos
que         foram         deixados         de         pagar.         A         Lei         dá         benefício
para         incentivar         o         pagamento,         como         desconto         na
multa         e         juros         e         pagamentos         em         longo         prazo.

(D) O         Depósito         de         seu         montante         integral         é         dada         em
circunstâncias         excepcionais,         como         calamidade
pública         e         desastres         naturais.

Questão 11
Conforme         a         Lei         Complementar         63/1990,         que         dispõe
sobre         critérios         e         prazos         de         crédito         das         parcelas         do
produto         da         arrecadação         de         impostos         de         competência
dos         Estados         e         de         transferências         por         estes         recebidos,
pertencentes         aos         Municípios,         que         percentual         do         produto
da         arrecadação         do         Imposto         sobre         a         Propriedade         de
Veículos         Automotores         licenciados         no         território         de         cada
Município         serão         imediatamente         creditados         a         este,
através         do         próprio         documento         de         arrecadação,         no
montante         em         que         esta         estiver         sendo         realizada?

Fonte:http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp63.htm

(A) 25%.

(B) 40%.

(C) 50%.

(D) 30%.

Questão 12
O         Valor         adicionado         por         município         é         componente         principal
para         formação         do         Índice         de         retorno         do         ICMS         a         ele,
sendo         apurado         anualmente,         e         com         base         no         movimento
econômico         ocorrido         no         município.         Em         que         hipótese         o
valor         adicionado         em         cada         ano         civil         para         cada         município,
corresponderá         ao         percentual         de         32%         (trinta         e         dois         por
cento)         do         valor         da         venda         informado         na         DIME/GIA-ST?

(A) No         lançamento         de         ofício         por         omissão         de         saídas,         ao
valor         das         operações         de         saídas         não         declaradas.
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(B) Na         prestação         de         serviços         de         transporte,         ao         valor         das
operações         de         saídas         deduzido         20%         (vinte         por         cento)
a         título         de         entradas         para         execução         do         serviço         de
transporte         intermunicipal         e         interestadual.

(C) No         comércio         atacadista         de         energia         e         de         distribuição
de         energia         elétrica,         inclusive         a         gerada         por         fonte
eólica.

(D) Nas         operações         de         marketing         direto         efetuado         por
contribuinte         estabelecido         em         outra         UF.

Questão 13
O         Imposto         de         Importação         é         um         tributo         federal         que         incide
sobre         a         entrada         de         mercadoria         estrangeira         em         território
nacional.         As         alíquotas         de         Imposto         de         Importação         a
serem         aplicadas         pelos         países-membros         do         Mercosul         são
padronizadas         por         meio         da         TEC         -         uma         tabela         que         indica         a
classificação         fiscal         das         mercadorias         negociadas
internacionalmente,         sua         descrição         e         respectiva         alíquota
de         Imposto         de         Importação,         que         varia         entre:

(A) Zero         e         trinta         por         cento.

(B) Zero         e         trinta         e         cinco         por         cento.

(C) Zero         e         vinte         por         cento.

(D) Zero         e         vinte         e         cinco         por         cento.

Questão 14
A         Lei         Kandir,         lei         complementar         brasileira         nº         87         publicada
em         13         de         setembro         de         1996,         entrou         em         vigor         em         01         de
novembro         de         1996         no         Brasil,         dispõe         sobre         o         imposto         dos
estados         e         do         Distrito         Federal,         nas         operações         relativas         à
circulação         de         mercadorias         e         serviços.         O         imposto         não
incide         sobre:

(A) O         serviço         prestado         no         exterior         ou         cuja         prestação         se
tenha         iniciado         no         exterior.

(B) Operações         com         livros,         jornais,         periódicos         e         o         papel
destinado         à         sua         impressão.

(C) O         fornecimento         de         alimentação         e         bebidas         em         bares,
restaurantes         e         estabelecimentos         similares.

(D) Prestações         onerosas         de         serviços         de         comunicação,
por         qualquer         meio,         inclusive         a         geração,         a         emissão,         a
recepção,         a         transmissão,         a         retransmissão,         a
repetição         e         a         ampliação         de         comunicação         de         qualquer
natureza.

Questão 15
A         Declaração         de         ICMS         e         Movimentos         Econômicos
conhecida         pela         sigla         DIME,         é         um         arquivo         que         os
contribuintes         do         Estado         de         Santa         Catarina         devem         enviar
à         Secretaria         de         Fazenda         do         Estado         para         demonstrar         as
informações         relativas         à         apuração         de         ICMS         no         período.         A
DIME         deve:

(A) Ser         entregue         até         o         10º         dia         útil         do         mês         subsequente
ao         mês         da         apuração,         e         a         não         entrega         da         DIME,
resulta         em         multa         de         R$         212,00         por         documento.

(B) Ser         entregue         até         o         10º         dia         útil         do         mês         subsequente
ao         mês         da         apuração,         e         a         não         entrega         da         DIME,
resulta         em         multa         de         R$         412,00         por         documento.

(C) Ser         entregue         até         o         5º         dia         útil         do         mês         subsequente         ao
mês         da         apuração,         e         a         não         entrega         da         DIME,         resulta
em         multa         de         R$         212,00         por         documento.

(D) Ser         entregue         até         o         5º         dia         útil         do         mês         subsequente         ao
mês         da         apuração,         e         a         não         entrega         da         DIME,         resulta
em         multa         de         R$         412,00         por         documento.

Questão 16
A         NFP-e         -         Nota         Fiscal         de         Produtor         Eletrônica,         é         um
aplicativo         destinado         aos         produtores         primários,         inscritos         e
ativos         no         cadastro         de         produtor         primário         da         Secretaria         de
Estado         da         Fazenda         de         Santa         Catarina         e         que         optaram
pela         emissão         de         documentos         fiscais         eletrônicos.         Sobre         a
NFP-e,         é         incorreta         a         seguinte         afirmação:

(A) Os         serviços         são         de         uso         obrigatório         e         gratuito,
oferecendo         aos         usuários         a         opção         de         emitir         a         Nota
Fiscal,         de         forma         eletrônica,         pela         internet,         sendo         a
emissão         baseada         nas         hipóteses         de         uso         da         Nota
Fiscal         de         Produtor,         já         previstas         na         Legislação
Tributária         Estadual         vigente.

(B) Possibilita         links         diretos         para         emissão         de         DARE         (se
for         o         caso),         emissão         do         respectivo         DANFE,
cancelamento         da         NFA-e,         download         do         arquivo         da
NF-e         autorizada         e         envio         através         de         e-mail         deste
arquivo         e         do         DANFE         para         o         destinatário.

(C) O         produtor         tem         acesso         à         aplicação         de         emissão         da
NFP-e,         a         consultas         e         à         relatórios         em         aplicações
específicas         que         se         encontram         no         PERFIL
PRODUTOR         PRIMÁRIO.

(D) A         Nota         Fiscal         de         Produtor         em         papel         nos         termos         do
RICMS-SC/01         é         válida,         podendo         ser         emitida         em
possíveis         casos         de         indisponibilidade         do         aplicativo
emissor         da         NFP-e.

Questão 17
Domicílio         tributário         é         o         local         onde         o         contribuinte         deve
responder         por         suas         obrigações         tributárias.         Em         regra,
esse         local         será         o         domicílio         de         eleição,         ou         seja,         o         próprio
contribuinte         escolhe         onde         deseja         pagar         seus         tributos.
Caso         o         contribuinte         não         faça         a         eleição         do         domicílio
tributário,         será         domicílio         tributário         o         local         de         qualquer
uma         de         suas         repartições         que         estejam         situadas         no
território         da         entidade         tributante,         as         seguintes         pessoas:

(A) Pessoas         jurídicas         de         direito         público.

(B) Pessoas         jurídicas         de         direito         privado.

(C) Firmas         individuais.

(D) Pessoas         naturais.

Questão 18
As         espécies         tributárias         são         classificadas         de         acordo         com
o         Código         Tributário         Nacional         (Art.         5)         e         com         a
Constituição         Federal         (Art.         147         e         148).         Nesse         sentido,
assinale         a         alternativa         que         se         refere         às         espécies
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tributárias         caracterizadas         abaixo:

I.É         um         tributo         de         arrecadação         não         vinculada,         o         que
significa         que         a         arrecadação         do         tributo         não         está         vinculada
a         prestação         estatal         específica.

II.É         cobrada(o)         diante         de         fato         do         Estado         que         impõe         ao
contribuinte         a         obrigação         de         pagá-la,         sendo         exigida
somente         em         casos         em         que         há         prestação         de         atividade
estatal         referível         a         determinado         contribuinte.

(A) I.Taxa,         II.Tarifa.

(B) I.Imposto,         II.Taxa.

(C) I.Imposto,         II.Tarifa.

(D) I.Taxa,         II.Imposto.

Questão 19
Os         princípios         constitucionais         tributários         visam         proteger
garantias         e         direitos         individuais,         evitando         arbitrariedades
por         parte         do         Poder         Público,         assegurando         segurança
jurídica         aos         contribuintes         de         que         não         terão         que         pagar
tributos         sem         programação,         com         valores         exorbitantes,         por
exemplo.         Caso         determinada         Lei         municipal         que         institua         ou
aumente         um         imposto         que         fosse         publicado         em         01         de         julho
de         2021,         a         data         que         realmente         o         Município         poderia
cobrar         o         imposto         seria:

(A) 30         de         setembro         de         2021.

(B) 01         de         janeiro         de         2022.

(C) 01         de         setembro         de         2022.

(D) 01         de         setembro         de         2021.

Questão 20
Julgue         se         as         afirmações         abaixo         são         verdadeiras         e         em
seguida         assinale         a         alternativa         CORRETA:

I.Interpreta-se         literalmente         a         legislação         tributária         que
disponha         sobre         dispensa         do         cumprimento         de         obrigações
tributárias         acessórias.

II.A         Lei         tributária         que         define         infrações,         ou         lhe         comina
penalidades,         interpreta-se         da         maneira         mais         favorável         ao
acusado,         em         caso         de         dúvida         quanto         à         natureza         ou         às
circunstâncias         materiais         do         fato,         ou         à         natureza         ou
extensão         dos         seus         efeitos.

III.Os         princípios         gerais         de         direito         privado         utilizam-se         para
pesquisa         da         definição,         do         conteúdo         e         do         alcance         de         seus
institutos,         conceitos         e         formas,         e,         também         para         definição
dos         respectivos         efeitos         tributários.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) Somente         as         afirmações         I         e         III         são         verdadeiras.

(B) As         afirmações         I,         II         e         III         são         verdadeiras.

(C) Somente         as         afirmações         II         e         III         são         verdadeiras.

(D) Somente         as         afirmações         I         e         II         são         verdadeiras.

Língua Portuguesa

O texto seguinte servirá de base para responder às
questões de 21 a 24.

A         tocante         amizade         entre         um         menino         de         4         anos         e         um
idoso         de         91,         que         sofre         de         demência.

Mãe         queria         que         filho         aprendesse         a         conviver         com         idosos
e         o         levou         a         uma         casa         de         repouso.

A         vida         de         Stuart         Gulliver,         91,         ficou         um         pouco         mais
divertida         nos         últimos         dois         anos         e         meio.         Foi         nesse         período
que         ele         fez         um         novo         amigo:         Daniel,         atualmente         com         4
anos.

Gulliver         tem         demência         em         estágio         inicial         e         vive         em         uma
casa         de         repouso         em         Nottingham,         na         Inglaterra.         É         lá         que
ele         recebe         semanalmente         a         visita         de         Daniel         desde         que         o
menino         tinha         1         ano         e         meio.         Daniel         passou         a         frequentar         o
local         porque         sua         mãe,         Natalie         Holmes,         queria         que         ele
aprendesse         a         conviver         com         idosos.         Foi         assim         que         os
dois         se         conheceram         e         se         tornaram         amigos.

Gulliver         diz         que         Daniel         é         muito         inteligente         para         a         idade
dele         e         que         se         diverte         quando         os         dois         brincam         de
carrinho.         Holmes         conta         que         a         convivência         dos         dois         fez
com         o         que         o         menino         ganhasse         mais         confiança         e
aprendesse         novas         palavras.         E         ela         diz         que         é         notável         a
melhora         de         Gulliver,         mesmo         sabendo         que         a         doença         não
tem         cura.

Disponível         em:         https://g1.globo.com/bemestar/noticia/

2018/07/26/         Acesso         em         Jan         2023

.

Questão 21
No         trecho:         "Daniel         passou         a         frequentar         o         local         porque
sua         mãe,         Natalie         Holmes,         queria         que         ele         aprendesse         a
conviver         com         idosos."         O         uso         de         vírgulas         neste         trecho
justifica-se         porque:

(A) A         vírgula         deve         ser         usada         para         separar         termos
explicativos         na         frase.

(B) A         vírgula         deve         ser         usada         para         separar         termos
independentes         entre         si.

(C) A         vírgula         deve         ser         usada         para         separar         um         vocativo
da         frase.

(D) A         vírgula         deve         ser         usada         para         separar         um         aposto         da
frase.

Questão 22
O         objetivo         do         texto         é:

(A) Informar.

(B) Divulgar.

(C) Entreter.

(D) Criticar.

Questão 23
Podemos         inferir         que         o         assunto         principal         de         que         trata         o
texto         é:

(A) Projeto         que         incentiva         a         convivência         de         idosos
internados         em         casas         de         repouso.
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(B) A         amizade         entre         Daniel         e         Stuart         era         para         o         menino
aprender         novas         palavras.

(C) Tratamento         para         demência         através         da         convivência
entre         idosos         e         crianças.

(D) Amizade         entre         um         menino         e         um         idoso         de         uma         casa
de         repouso.

Questão 24
A         regra         que         justifica         a         acentuação         das         palavras:
demência         e         convivência,         que         aparecem         no         texto,         é:

(A) São         acentuadas         as         palavras         proparoxítonas
terminadas         em         a.

(B) São         acentuadas         as         palavras         as         palavras
proparoxítonas         terminadas         em         ditongo.

(C) São         acentuadas         as         palavras         paroxítonas         terminadas
em         ditongo.

(D) São         acentuadas         as         palavras         paroxítonas         terminadas
em         a.

Questão 25
Leia         a         frase:         "Táti,         na         hora         em         que         ela         disse         isso         eu         senti
como         se         uma         luz         vindo         do         céu         na         minha         direção.".         A
função         exercida         pelo         QUE         na         frase         apresentada         é:

(A) Adjunto         adverbial.

(B) Objeto         indireto.

(C) Pronome         relativo.

(D) Objeto         direto.

Questão 26
Leia         o         fragmento:

Certa         vez         minha         mãe         surrou-me         com         uma         corda
nodosa         que         me         pintou         as         costas         de         manchas
sangrentas.         Moído,         virando         a         cabeça         com
dificuldade,         eu         distinguia         nas         costelas         grandes
lanhos         vermelhos.         Deitaram-me,         enrolaram-me         em
panos         molhados         com         água         de         sal         -         e         houve         uma
discussão         na         família.         Minha         avó,         que         nos         visitava,
condenou         o         procedimento         da         filha         e         esta         afligiu-se.
Irritada,         ferira-me         à         toa,         sem         querer.         Não         guardei         ódio
a         minha         mãe:         o         culpado         era         o         nó.

RAMOS,         Graciliano.         Infância.         Rio         de         Janeiro:         Record,         1998.

No         fragmento,         o         fator         garante         a         sequência         dos         fatos         e,
portanto,         contribui         para         a         progressão         temática         é:

(A) Utilização         de         formas         verbais         que         marcam         tempos
narrativos         variados.

(B) Recorrência         de         expressões         adverbiais         que
organizam         temporalmente         a         narrativa.

(C) Indeterminação         dos         sujeitos         de         ações         que
caracterizam         os         eventos         narrados.

(D) Alternância         das         pessoas         do         discurso         que         determinam
o         foco         narrativo.

Questão 27
Em         relação         às         regras         de         concordância         do         verbo         SER,         na
frase:         "Duas         horas         não         é         tanto         assim         para         um         filme."
A         regra         que         se         aplica         a         esta         frase         é:

(A) Quando         o         sujeito         indica         preço,         quantidade         peso         e         o
predicativo         é         expresso         por         algumas         palavras,         o         verbo
ser         concorda         com         o         predicativo         e         permanece         no
singular.

(B) Com         algumas         palavras,         desde         que         elas         estejam
representando         o         sujeito         e         com         o         predicativo         no         plural,
o         verbo         ser         também         pode         ir         para         o         plural.

(C) Em         orações         interrogativas         com         os         pronomes         que         e
quem,         o         verbo         ser         concorda         obrigatoriamente         com         o
predicativo.

(D) Em         relação         a         horas,         datas,         distâncias,         o         verbo         ser         é
impessoal         e         concorda         com         o         predicativo.

Questão 28
Regência         é         o         processo         sintático         em         que         um         termo
depende         gramaticalmente         de         outro.         Com         base         nessa
afirmação,         leia         atenciosamente         e         identifique         as         frases
escritas         corretamente         de         acordo         com         a         regra.

I.Falou         umas         coisas         bonitas         que         só         vendo.

II.No         calor,         é         preferível         sorvete         à         chá.

III.Nós         podemos         criar         novas         realidades.

IV.Não         perturbar         a         vida         selvagem.

V.Todos         devemos         obediência         as         leis.

Assinale         a         alternativa         que         indica         as         frases         escritas
corretamente:

(A) Apenas         as         frases         I,         II         e         V.

(B) Apenas         as         frases         II,         III         e         V.

(C) Todas         as         frases         foram         escritas         corretamente.

(D) Apenas         as         frases         I,         III         e         IV.

Questão 29
Leia         atenciosamente         a         tirinha         e         responda:

Considerando         os         vícios         de         linguagem,         na         tirinha         as
palavras:         OVER         e         FASHION,         são         classificadas         como:

(A) Solecismo.

(B) Barbarismo.

(C) Anfibiologia.

(D) Estrangeirismo.
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Questão 30
Dada         a         frase:         "Mariana         já         cortara         o         dedo         quando
encontrou         com         Felipe."         Indique         em         que         tempo         e         modo
está         a         forma         verbal         destacada         na         frase.

(A) Pretérito         Imperfeito         do         Indicativo.

(B) Pretérito         perfeito         do         Indicativo.

(C) Pretérito         mais-que-perfeito         do         Indicativo.

(D) Pretérito         Imperfeito         do         Subjuntivo.

Conhecimentos Gerais

Questão 31
A         luz         da         Lei         Orgânica         do         Município         de         Dionísio
Cerqueira/SC,         em         seu         Art.         20,         determina         que         os         cargos
em         comissão         e         as         funções         de         confiança         devem         ser
exercidos,         preferencialmente:

(A) Por         indicados         do         poder         legislativo.

(B) Por         servidores         ocupantes         de         cargo         de         carreira
técnica         ou         profissional.

(C) Por         profissionais         em         início         de         carreira.

(D) Por         munícipes         que         exerceram         a         cidadania         com         seus
deveres         eleitorais.

Questão 32
O         distrito         de         Barracão         passou         a         denominar         Dionísio
Cerqueira/SC,         depois         de         um         decreto         de         lei         estadual,
sendo         esse:

(A) Decreto-lei         estadual         nº         96,         de         31-03-1936.

(B) Decreto-lei         estadual         nº         56,         de         31-03-1937.

(C) Decreto-lei         estadual         nº         76,         de         31-03-1939.

(D) Decreto-lei         estadual         nº         86,         de         31-03-1938.

Questão 33
Em         relação         aos         vencimentos         do         servidor         público         o         Art.
20         da         Lei         Orgânica         do         Município         de         Dionísio
Cerqueira/SC,         determina         que:

(A) Os         vencimentos         dos         servidores         públicos         são
irredutíveis.

(B) Os         vencimentos         dos         servidores         públicos         são
duplicados         pelo         salário         base         de         menor         valor         quando
ocupar         mais         de         uma         função.

(C) Os         vencimentos         dos         servidores         públicos         é         redutível
desde         que         acordado         e         aceito         pelo         servidor.

(D) Os         vencimentos         dos         servidores         são         acrescidos         de
comissão         de         20%         se         não         houver         nenhuma         falha.

Questão 34
"Os         manifestantes         conseguiram         invadir         o         plenário         do
Supremo         Tribunal         Federal         (STF)         e         o         Palácio         do         Planalto.
Há         registros         de         depredação         nas         sedes         dos         três
Poderes".

Acesso         em:         www.cnn.com.br

O         fato         narrado         na         manchete         acima         foi         motivado         por
grupos         que:

(A) Grupos         que         manifestam         a         sua         insatisfação         com
aumento         do         preço         dos         alimentos.

(B) Grupos         que         manifestam         a         sua         insatisfação         com
aumento         da         violência         no         país.

(C) Grupos         que         manifestam         a         sua         insatisfação         com         o
resultados         das         eleições.

(D) Grupos         que         manifestam         a         sua         insatisfação         com
aumento         da         gasolina.

Questão 35
Em         relação         aos         fundamentos         históricos         do         município         de
Dionísio         Cerqueira/SC         o         território         ocupado         hoje         pelo
município         fazia         parte         da:

(A) Região         denominada                  de         Palmares.

(B) Região         denominada         "ex-Contestado".

(C) Região         denominada                  da         grande         capital.

(D) Região         denominada         dos         Farrapos.
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